ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2023 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Криволаповой И.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Меркуловой Е.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пролетарского района г. Тулы Скоропуповой М.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Казаковой Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:14.11.2022 Центральным судом г. Тулы по п. «г» ч.3 ст. 158 УКРФ к штрафу в размере 30 000 рублей, 16.05.2023 Центральным судом г. Тулы по ст. 158.1 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства, штраф в размере 30 000 рублей исполнять самостоятельно, отбытый срок наказания на 08.11.2023 года составляет 3 месяца 27 дней, не отбытый срок составляет 02 месяца 3 дня, штраф в размере 30 000 рублей не оплачен. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление имело место при следующих обстоятельствах. 

В период с 17 часов 00 минут 31.08.2023 до 00 часов 04 минут 01.09.2023 ФИО1 обнаружила на участке местности, расположенном в 97 м к северо-востоку от 

<

адрес> и в 142 м к юго-востоку от 

<

адрес>, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № с номером банковского счета 40№, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, после чего у ФИО1, находящейся в указанный период времени в указанном месте, достоверно осведомленной о том, что данная банковская карта, принадлежащая Потерпевший №1, является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки стоимостью до 1 000 рублей без введения пин-кода, возник единый корыстный прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя последнего, с целью обращения похищенного в свою пользу, в связи с чем она взяла указанную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № и поместила ее в свою сумку.

После этого, в период с 00 часов 04 минут по 11 часов 30 минут 01.09.2023, ФИО1, реализуя свой единый корыстный прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя последнего, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету и не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника Потерпевший №1, достоверно зная о том, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая Потерпевший №1, является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки стоимостью до 1 000 рублей без введения пин-кода, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, посредством терминалов, провела 23 транзакции списания денежных средств с банковского счета № путем оплаты продуктов питания, алкогольной и табачной продукции, лекарственных препаратов и товаров хозяйственно-бытового назначения, а именно:

- находясь в алкобаре «Коллекция градусов» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>-б, провела 5 транзакций списания денежных средств путем оплаты товаров, а именно: в 00 часов 04 минуты 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 331 рубль, в 00 часов 06 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 839 рублей, в 04 часа 46 минут – 1 транзакцию на сумму 420 рублей, в 04 часа 48 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 648 рублей, в 04 часа 50 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 448 рублей, а всего – на общую сумму 2 686 рублей;

- находясь в алкобаре «Алко бар 24» ИП «

<

данные изъяты>.», расположенном по адресу: 

<

адрес>-а, провела 7 транзакций списания денежных средств путем оплаты товаров, а именно: в 07 часов 04 минуты 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 319 рублей, в 07 часов 04 минуты 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 145 рублей, в 07 часов 05 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 319 рублей, в 07 часов 06 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 70 рублей, в 07 часов 15 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 449 рублей, в 07 часов 15 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 296 рублей, в 07 часов 17 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 300 рублей, а всего – на общую сумму 1 898 рублей;

- находясь в магазине «Кристалл» ИП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 08 минут 01.09.2023, провела 1 транзакцию списания денежных средств путем оплаты товара стоимостью 70 рублей;

- находясь в магазине «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес> провела 2 транзакции списания денежных средств путем оплаты товаров, а именно: в 09 часов 43 минуты 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 900 рублей, в 09 часов 44 минуты 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 615,98 рублей, а всего – на общую сумму 1 515,98 рублей;

- находясь в магазине «Караван» ИП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 51 минуту 01.09.2023, провела 1 транзакцию списания денежных средств путем оплаты товаров на общую сумму 250 рублей;

- находясь в магазине «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый корыстный прямой преступный умысел, передала банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № находившемуся с ней и ранее ей знакомому ФИО16, не ставя при этом последнего в известность о своих преступных намерениях, который, по просьбе ФИО1, будучи неосведомленным о преступных намерениях последней, с целью приобретения продуктов питания и табачной продукции для ФИО1, провел 3 транзакции списания денежных средств путем оплаты товаров, а именно: в 09 часов 57 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 410,93 рублей, в 09 часов 59 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 64,99 рубля, в 10 часов 00 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 157,99 рублей, после чего передал указанную карту и приобретенные товары ФИО1, которая в 10 часов 14 минут 01.09.2023 провела 1 транзакцию списания денежных средств путем оплаты товаров на сумму 787,73 рублей, а всего – на общую сумму 1 421,64 рубль;

- находясь в аптеке «Твой доктор» ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 17 минут 01.09.2023, провела 1 транзакцию списания денежных средств путем оплаты товаров на общую сумму 708 рублей;

- находясь в магазине «Кристалл» ИП «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, провела 2 транзакции списания денежных средств путем оплаты товаров, а именно: в 11 часов 29 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 360 рублей, в 11 часов 30 минут 01.09.2023 – 1 транзакцию на сумму 58 рублей, а всего – на общую сумму 418 рублей.

Таким образом, в период с 00 часов 04 минут по 11 часов 30 минут 01.09.2023, ФИО1, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, тайно похитила с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 8 967,62 рублей. С товарами, приобретенными на указанные денежные средства, ФИО1 с мест совершения преступления скрылась, обратив указанные товары в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 8 967,62 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной на предварительном следствии не отрицала, что 31 августа 2023 года около 17 часов она шла на работу и обнаружила на 

<

адрес> возле 

<

адрес> банковскую карту «Тинькофф Банк». Она положила данную карту в свою сумку и на следующей день 01 сентября 2023 года приобрела с помощью данной карты алкогольные напитки, продукты питания на сумму 8967 рублей, 62 коп., который погасила в полном объеме. Вину признает в полном объеме, раскаивается.( л.д.183-187, 193-196, 197-203, 214-217).

Помимо полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее вина нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается следующей совокупностью представленных доказательств непосредственно исследованных в судебном заседании.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями:

-потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него имелась банковская карта «Тинькофф банк», которую он потерял 31 августа 2023 года. 01 сентября 2023 года он обнаружил, что производились списания денежных средств, которые он сам не производил, на общую сумму 8967, 62 рублей. Впоследствии узнал, что его картой воспользовалась ФИО1 Ущерб ему полностью возмещен, претензий к ней он не имеет. ( л.д.132-135).

-ФИО16 о том, что по просьбе ФИО4 ходил в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели в три подхода продукты питания и алкоголь. Расплачивалась ФИО4 банковской картой « Тинькофф».( л.д.149-152).

-ФИО10 продавца магазина « Караван» ИП « 

<

данные изъяты>» о том, что 01.09.023 года 01.09.2023 он находился на работе. Помнит, что в утреннее время к ним в магазин приходила худая женщина, одетая в джинсы и джинсовую куртку, и приобретала лампочки и еще какие-то товары. (л.д. 155-157).

- ФИО11, согласно которым она работает в должности продавца-кассира в магазине «Дикси», расположенном в 

<

адрес>. 01.09.2023 она находилась на работе. Помнит, что в утреннее время к ним в магазин приходила женщина по имени ФИО3 с каким-то мужчиной. ФИО3 и указанный мужчина приобрели сигареты и продукты питания, а также вдвоем расплачивались банковской картой. (л.д. 159-161).

- ФИО12 согласно которым она работает в должности продавца в алкобаре «Коллекция градусов» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>. 01.09.2023 она находилась на работе. Ознакомившись с предъявленной ей видеозаписью, пояснила, что изображенную на ней женщину она не помнит, но не отрицает, что та могла приходить к ним в алкобар 01.09.2023. (л.д. 163-165).

- ФИО13 согласно которым она работает в должности консультанта в аптеке «Твой доктор» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>. 01.09.2023 она находилась на работе. Ознакомившись с предъявленной ей видеозаписью, пояснила, что изображенную на ней женщину она не помнит, но не отрицает, что та могла приходить к ним в аптеку 01.09.2023. (л.д. 167-169).

ФИО14 согласно которым она работает в должности продавца в магазине «Кристалл» ИП «

<

данные изъяты>.», расположенном в 

<

адрес>. 01.09.2023 она находилась на работе. В тот день к ним в магазин приходила ее знакомая по имени ФИО3, которая приобрела сигареты стоимостью 70 рублей и еще какие-то продукты питания. (л.д. 171-173).

- ФИО15 согласно которым она работает в должности продавца в алкобаре «Алко бар 24» ИП «

<

данные изъяты>.», расположенном в 

<

адрес>. 01.09.2023 она находилась на работе. В тот день к ним в магазин приходила ее знакомая по имени ФИО3, которая приобрела спиртное и пирожки. (л.д. 175-177).

Также вина ФИО4 подтверждается письменными материалами по делу: 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>. (л.д. 36-38).

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Диски», расположенного в 

<

адрес>, в котором расположена касса №, а также терминал. (л.д. 42-45).

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Караван», расположенного в 

<

адрес>, в котором расположена касса, а также терминал. (л.д. 49-51).

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Твой доктор», расположенной в 

<

адрес>, в котором расположена касса, а также терминал. (л.д. 46-48).

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение алкобар «Коллекция градусов», расположенного в 

<

адрес>, в котором расположена касса, а также 2 терминала. (л.д. 39-41).

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение алкобара «Алко бар 24», расположенного в 

<

адрес>, в котором расположена касса, а также 2 терминала. (л.д. 54-57).

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Кристалл», расположенногов 

<

адрес>, в котором расположена касса, а также 2 терминала. (л.д. 52-53).

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №1 изъята справка о движении денежных средств № a7e1f336 по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 60-64).

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО10о. изъято: чек из магазина «Караван» ИП ФИО5 № и CD-R диск с видеозаписью из магазина «Караван», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 67-69).

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО11 изъято: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ и CD-R диск с видеозаписями из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 72-75).

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО12 изъято: товарный чек № Р1-49740 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № Р1-49742 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № Р1-49755 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № Р1-49756 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № Р1-49758 от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 78-81).

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО13 изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 84-86).

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО15 изъято: товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №. (л.д. 89-92).

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: чек из магазина «Караван» ИП ФИО5 №, товарный чек № Р1-49740 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № Р1-49742 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № Р1-49755 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № Р1-49756 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № Р1-49758 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о движении денежных средств № a7e1f336 по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, товарный чек из магазина «Алко бар 24» от ДД.ММ.ГГГГ №, CD-R диск с видеозаписями из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, CD-R диск с видеозаписью из магазина «Караван», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены следующие транзакции: в 00:04 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в ООО VELES Tula RUS на сумму 331 рубль; в 00:06 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в ООО VELES Tula RUS на сумму 839 рублей; в 04:46 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в ООО VELES Tula RUS на сумму 420 рублей; в 04:48 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в ООО VELES Tula RUS на сумму 648 рублей; в 04:50 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в PRODUKTY Tula RUS на сумму 448 рублей; в 07:04 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в ООО OKHRA Tula RUS на сумму 3190 рублей; в 07:04 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в IP SAKHAROV V.D. TULA RUS на сумму 145 рублей; в 04:45 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в ООО VELES Tula RUS на сумму 420 рублей; в 07:05 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в ООО OKHRA Tula RUS на сумму 319 рублей; в 07:06 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в IP SAKHAROV V.D. TULA RUS на сумму 70 рублей; в 07:15 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в ООО OKHRA Tula RUS на сумму 449 рублей; в 07:15 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в IP SAKHAROV V.D. TULA RUS на сумму 296 рублей; в 07:17 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в IP SAKHAROV V.D. TULA RUS на сумму 300 рублей; в 09:08 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в IP MAXMUDOV E. SH. O. TULA RUS на сумму 70 рублей; в 09:43 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в DIXY-71058D Tula RUS на сумму 900 рублей; в 09:43 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в DIXY-71058D Tula RUS на сумму 900 рублей; в 09:44 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в DIXY-71058D Tula RUS на сумму 615,98 рублей; в 09:51 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в NASH KARAVAN Tula RUS на сумму 250 рублей; в 09:57 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в DIXY-71058D Tula RUS на сумму 410,93 рублей; в 09:59 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в DIXY-71058D Tula RUS на сумму 64,99 рубля; в 10:00 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в DIXY-71058D Tula RUS на сумму 157,99 рублей; в 10:14 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в DIXY-71058D Tula RUS на сумму 787,73 рублей; в 10:17 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в APTEKA-N12 Tula RUS на сумму 708 рублей; в 11:29 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в IP MAXMUDOV E. SH. O. TULA RUS на сумму 360 рублей; в 11:30 ДД.ММ.ГГГГ – оплата товаров в IP MAXMUDOV E. SH. O. TULA RUS на сумму 58 рублей; в ходе просмотра видеозаписей установлено, что именно ФИО1 осуществляла оплату товаров в магазинах «Дикси» и «Караван», а ФИО16 – также в магазине «Дикси». (л.д. 93-124, 125-127).

Исследованные доказательства подтверждают в полном объеме вину ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

При этом какие-либо нарушения требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, влекущие признание имеющихся доказательств недопустимыми и их исключение, равно как и нарушение каких-либо прав ФИО1 имеющие значение для оценки и квалификации ее действий отсутствуют.

Суд считает показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного следствия, свидетелей обвинения, оглашенных с согласия сторон, а также исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, как достоверные, подтверждающие фактические обстоятельства дела, как в части, так и по существенным позициям, и собранные с соблюдением действующего уголовно-процессуального законодательства. Заинтересованность потерпевшего и свидетелей в исходе дела, а также оснований для оговора ими подсудимой судом не установлено.

С учетом позиции потерпевшего Потерпевший №1, подтвердившего в ходе следствия, что с его банковского счета, привязанного к банковской карте, было похищено 8967,62 рублей, суд приходит к выводу о том, что в результате умышленных преступных действий подсудимой потерпевшему был причинен ущерб на указанную сумму. 

Поскольку хищение денежных средств, находящихся на банковском счете потерпевшего, подсудимой осуществлялось с помощью банковской карты потерпевшего Потерпевший №1, то в судебном заседании также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак тайного хищения чужого имущества «с банковского счета».

Анализ всех собранных по делу доказательств, конкретные обстоятельства уголовного дела, согласованность, последовательность действий подсудимой, выразившихся в том, что когда подсудимая, нашла банковскую карту «Тинькофф», принадлежащую потерпевшему Потерпевший №1 и приобрела с ее помощью различные продукты питания, то есть таким образом распорядилась по своему усмотрению денежными средствами, находившимся на банковском счете потерпевшего, прямо свидетельствует о том, что указанные действия подсудимой были направлены на достижение единой корыстной цели - тайное завладение имуществом потерпевшего, а умысел на завладение имущества последнего, с банковского счета.

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

Суд квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Переходя к назначению наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ согласно ч.3 которой при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Так, согласно сведениям, предоставленным ГУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер №» и психдиспансером ФИО4 на учетах не состоит, по месту работы и месту жительства ФИО4 характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО4 суд признает в соответствии с п. «и,г,к» ст. 61 УК РФ - полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию данного преступления, состояние ее здоровья, полное возмещение материального ущерба потерпевшему, явку с повинной. 

Обстоятельством отягчающим ее наказание суд признает рецидив преступлений в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, который суд полагает необходимым установить в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ, так как ФИО4 совершила умышленное преступление, будучи ранее судимой за совершение умышленного преступления. 

Также суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы.

При этом, исходя из конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности ФИО4, то, что ущерб ею возмещен в полном размере, совокупности смягчающих ее наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ей наказание в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы – условно, с учетом требований ч.3 ст. 68 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО4 следует руководствоваться требованиями ст. 70 УК РФ, так как наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей ею не отбыто. Штраф не оплачен и в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ не отбыто наказание в виде исправительных работ на срок 2 месяца 3 дня или – 21 день лишения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ по которой назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ к настоящему приговору присоединить полностью не отбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Тулы от 16 мая 2023 года и окончательно ФИО1 определить наказание в виде 1 года 6 месяцев 21 дня лишения свободы и штрафа в размере 30 000 рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год. 

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока следующие обязанности: не изменять постоянное место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; находиться в месте постоянного проживания по адресу: 

<

адрес> период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц, для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу данную меру пресечения отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий -